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Введение

Актуальность работы

В настоящее время исследования пород, с которыми связаны месторождения

стратегических металлов, являются приоритетным направлением в Науках о Земле. Объектом

исследования послужил слабо изученный массив редкометальных гранитов в Восточном

Забайкалье, для сопоставления с которым используются известные массивы региона

(Орловский, Этыкинский), являющиеся месторождениями редких элементов (Ta, Li).

Тургинский массив амазонитовых гранитов безруден, в породах на фоне повышенных

содержаний высокозарядных элементов не происходит традиционного для литий-фтористых

гранитов существенного накопления лития и тантала. Лейкограниты Тургинского массива

пространственно приурочены к монцонитоидам шахтаминского комплекса. Именно на примере

Тургинского массива была предпринята попытка обосновать концепцию формирования Li-F

гранитов как дифференциатов андезито-базальтового расплава высококалиевой известково-

щелочной серии [Трошин, 1978; Трошин и др., 1983]. Особенности строения и состава

Тургинского интрузива определили необходимость верификации формационной

принадлежности слагающих его пород и проведения детальных геохронологических

исследований, так как геохронологические оценки последних лет [Абушкевич, Сырицо, 2010;

Удоратина и др., 2017; Сырицо и др., 2021] существенно различаются. Результаты минералого-

геохимических исследований этого массива вскрывают его парадоксальную сущность:

петрохимический состав тургинских пород соответствует плюмазитовому типу литий-

фтористых гранитов, в то время как уникальная акцессорная минерализация более характерна

для гранитов агпаитового ряда.

Цель работы – выявление условий и причин различного характера концентрирования

редких элементов в массивах Li-F гранитов на основе минералого-геохимических и

геохронологических исследований редкометальных гранитов Тургинского массива (Восточное

Забайкалье) и их сопоставления с гранитами рудоносных массивов региона.

Основные задачи работы:

 выявление особенностей распределения петрогенных и редких элементов в ряду

дифференциатов пород Тургинского массива;

 анализ эволюции состава породообразующих минералов (слюды, полевые шпаты);

 диагностика и анализ состава акцессорных минералов (циркон, фториды, фторкарбонаты РЗЭ,

фосфаты, силикаты, танталониобаты);
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 определение состава расплава на основе изучения расплавных включений в кварце и его

сопоставление с расплавами рудоносных массивов;

 оценка возрастных соотношений пород, изотопно-геохимическая характеристика;

 оценка физико-химических параметров среды минералообразования (температура, режим

кислотности-щелочности);

 анализ черт сходства и различия строения и состава Тургинского массива с известными

рудоносными массивами;

 выявление генетических особенностей формирования Тургинского массива.

Фактический материал и методы исследования

Материалом для исследований послужила обширная коллекция каменного материала,

собранная сотрудниками Научно-Исследовательского Института Земной Коры СПбГУ и

кафедры геохимии Института Наук о Земле СПбГУ во время полевых работ в 1988-2019 годах,

в том числе с участием автора настоящей работы. Был применен комплексный подход к

изучению гранитоидов Тургинского массива. В частности, определение содержаний главных

элементов выполнено методом силикатного анализа, редких элементов – ICP-MS и РФА (XRF),

определение щелочных элементов – методом фотометрии пламени, измерение содержаний

фтора – методом ион-селективных электродов. Мономинеральные фракции были выделены

электромагнитными методами и в тяжелых жидкостях. Микропримесный состав циркона

определен при помощи масс-спектрометрии вторичных ионов (SIMS). Состав слюд определялся

методом мокрой химии и на электронном микроанализаторе. Изучение состава и строения

минералов проводилось с использованием методов оптической и электронной микроскопии,

рамановской спектроскопии и микрозондового анализа. Rb-Sr, Sm-Nd и U-Pb изотопно-

геохимические и геохронологические исследования проводились в ИГГД РАН.

Научная новизна

Впервые проведены детальные минералогические и геохимические исследования

редкометальных гранитов Тургинского массива в Восточном Забайкалье. Охарактеризован

состав расплава по результатам изучения гомогенизированных расплавных включений.

Проведены изотопно-геохронологические исследования и установлен возраст формирования

слагающих его пород. Впервые успешно применен метод U-Pb CA-ID-TIMS датирования

метамиктизированного циркона плохой сохранности с высокой дозой авторадиационного

облучения (>6×10-18 α-расп/г). Установлено, что порфировидные биотитовые граниты, которые

ранее рассматривались в качестве «материнских» [Иванова, Сырицо, 2015, 2018; Иванова и др.,

2018; Сырицо и др., 2021], являются останцами гранитоидов палеозойского ундинского

комплекса. Впервые установлена и охарактеризована уникальная для плюмазитовых

редкометальных гранитов акцессорная минерализация. На примере лейкогранитов Тургинского
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массива предложено выделить особый подтип амазонитсодержащих плюмазитовых

редкометальных гранитов повышенной щелочности с агпаитовой акцессорной минерализацией,

являющихся дифференциатами А-типа гранитов.

Практическая значимость

Минералого-геохимические особенности выделяемого подтипа плюмазитовых

редкометальных гранитов повышенной щелочности могут послужить критериями безрудности

на Ta и Li при изучении подобных массивов на территории других редкометальных провинций

фанерозоя (Казахстан, Монголия, Приморье) в оценке рудной продуктивности массивов.

Усовершенствована методика U-Pb (CA-ID-TIMS) датирования метамиктизированного циркона

плохой сохранности с высокой дозой авторадиационного облучения, показана ее

эффективность при проведении геохронологических исследований. Возможность датирования

метамиктизированного циркона открывает новые горизонты в сфере геохронологических

исследований, позволяя применять высокопрецизионный метод ID-TIMS при изучении

максимально широкого круга объектов.

Апробация работы

Материалы диссертационной работы докладывались на Всероссийской научно-

практической студенческой конференции «Современные исследования в геологии», СПбГУ,

2015; V, VI, VIII и IX Российской молодежной научно-практической Школе с международным

участием «Новое в познании процессов рудообразования», Москва, ИГЕМ РАН, 2015, 2016,

2018, 2019; юбилейном съезде Российского минералогического общества «200 лет РМО», СПб,

2017; XXVIII и XXX Молодежной научной конференции памяти К.О. Кратца «Актуальные

проблемы геологии, геофизики и геоэкологии» в СПбГУ и КНЦ РАН, 2017 и 2019; на

Всероссийской конференции молодых ученых «Современные проблемы геохимии – 2018»,

Иркутск, ИГХ СО РАН; на XXV Международной научной конференции студентов, аспирантов

и молодых ученых «Ломоносов-2018», Москва, МГУ; научной конференции

«Минералогические музеи – 2019. Минералогия вчера, сегодня, завтра», СПб, 2019;

международном совещании International Symposium on Critical Metal Mineralization, Wuhan,

China, 2019; XI Всероссийской молодежной научной конференции «Минералы: строение,

свойства, методы исследования», Екатеринбург, ИГГ УрО РАН, 2020; Всероссийской

конференции с Международным участием, посвященной 90-летию ИГЕМ РАН «Породо-,

минерало- и рудообразование: достижения и перспективы исследований», Москва, 2021; на XIII

Всероссийском петрографическом совещании (с участием зарубежных ученых) «Петрология и

геодинамика геологических процессов», Иркутск, 2021.

Публикации

По теме диссертации опубликовано 25 работ, в том числе 4 входящих в перечень ВАК.
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Личный вклад автора заключался в участии в экспедиционных работах, проведении

минералого-петрографического исследования пород, оцифровке картографического материала,

интерпретации данных минералогических и химических анализов, анализе изотопных данных,

разработке методики и проведении U-Pb геохронологических исследований, а также разработке

геолого-генетической модели формирования Тургинского массива.

Объем и структура работы

Диссертационная работа изложена на 143 страницах, включая 61 рисунок, 18 таблиц и

список литературы из 168 наименований. Она состоит из введения, 8 глав и заключения. Во

введении сформулированы цель и задачи, научная новизна, практическая значимость работы,

представлены основные положения, выносимые автором на защиту. В первой главе

рассматриваются известные модели формирования редкометальных Li-F гранитов, а также

приводится геологическая характеристика Восточного Забайкалья и изученного в рамках

диссертационного исследования Тургинского массива. Во второй главе изложены

аналитические методики, задействованные при комплексном изучении Тургинского массива. В

главе 3 приводится петрографическая характеристика пород, представленных в пределах

объекта исследования. Глава 4 посвящена минералого-геохимическому описанию

породообразующих и акцессорных минералов и интерпретации их петрогенетического

значения. В главе 5 рассматриваются закономерности распространения петрогенных и

рассеянных элементов в породах Тургинского массива и проводится сопоставление с

геохимическими особенностями состава рудоносных массивов региона. Глава 6 отражает

результаты изотопно-геохимических и геохронологических исследований Тургинского массива.


[…]


степенях плавления корового протолита и может приводить к формированию обогащенных

высокозарядными элементами гранитных магм» [Антипин и др., 2019].

Подобную модель формирования можно предполагать и для Тургинского массива.

Обогащение его Li-F гранитов высокозарядными элементами, агпаитовый характер

акцессорной минерализации, высокие значения εNd, высокие температуры кристаллизации – все

эти особенности подчеркивают их более мантийный характер в сравнении с классическими

редкометальными гранитами региона. В.В. Ярмолюк в своих работах показал, что в пределах

одной магматической провинции могут сосуществовать и субдукционные механизмы

магмообразования, и внутриплитные плюмовые [Ярмолюк и др., 2016; Ярмолюк и др., 2019].

Вероятно, родоначальная для Тургинского массива магма возникла в результате активного

взаимодействия мантийного плюма, послужившего источником тепловой энергии и

базальтоидного вещества, с нижнекоровым субстратом, что и объясняет иную геохимическую

специализацию Тургинского массива в сравнении с классическими плюмазитовыми Li-

F гранитами региона, при формировании которых преобладали процессы орогенного

магматизма.
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Заключение

Возраст формирования пород монцонитоидного шахтаминского комплекса Тургинского

интрузива соответствует 159 млн лет (Rb-Sr), в то время как для пород лейкогранитового

комплекса получены оценки возраста (U-Pb) в 146±4 и 141±1 млн лет, что подтверждает их

соответствие возрастным рамкам формирования кукульбейского комплекса Восточного

Забайкалья. Установлено, что порфировидные биотитовые граниты апикальной части

Тургинского массива являются останцами палеозойского ундинского гранитоидного комплекса

с возрастом 261±1 млн лет.

Редкометальные граниты Тургинского массива не являются геохимическими аналогами

одновозрастных, типичных для Восточного Забайкалья амазонитсодержащих Li-F гранитов

(Орловский, Этыкинский, Ачиканский массивы). Этот массив отличается целым рядом

минералогических и геохимических особенностей, в том числе отсутствием структур snow-ball

кварца, топаза, высокожелезистым составом слюд (Li-сидерофиллит). Для них характерна более

высокая температура кристаллизации: протолитионитовые граниты – 810–850 °C, амазонитовые

граниты – 720–750 °C, в отличие от 600–710 °C, присущих амазонитовым гранитам Орловского

массива. На условия повышенной щелочности и существенно восстановительный режим

формирования расплава при участии углеродистого вещества в субстрате указывает состав

слюд [Иванов, 1970; Ague, Brimhall, 1987]. Акцессорная минерализация представлена обилием

редких фторидов (флюоцерит), фторкарбонатов (бастнезит, паризит) и силикатов (алланит,

иттриалит) редкоземельных элементов, минералов изоструктурной группы торит-ксенотим-

циркон-коффинит в системе REE-Y-Th-U-Zr-силикат-фосфатов, а также (Y,REE,U,Th)-

(Nb,Ta,Ti)-оксидов (пирохлор, самарскит, Fe-Nb колумбит). Граниты характеризуются

нетипичной геохимической специализацией, проявляющейся в обогащении высокозарядными

элементами (РЗЭ, Zr, Nb, U, Th) при отсутствии сколь-либо значимого накопления

традиционных для редкометальных гранитов этого региона редких элементов – Ta и Li.

Парадокс лейкогранитов Тургинского массива заключается в том, что породы на всем

протяжении фракционирования остаются равнозначно плюмазитовыми, A/CNK варьирует от

1.00 до 1.25, в то время как геохимическая специализация (Zr, REE, Nb, Th, U), состав

акцессорных и рудных минералов соответствуют агпаитовому типу редкометальных гранитов,

не характерному для Li-F гранитов региона. Особенности состава гранитов Тургинского

массива позволяют относить их к гранитам А-типа в отличие от традиционных Li-F гранитов

региона, классифицируемых как граниты S-типа. Результаты выполненных исследований дают

основание рассматривать граниты Тургинского массива в качестве особого подтипа Li-F
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амазонитсодержащих гранитов плюмазитового состава с агпаитовой акцессорной и рудной

минерализацией.

Указанные минералогические и геохимические особенности Li-F гранитов Тургинского

массива в сочетании с повышеннными значениями εNd соответствуют более глубинному

характеру источника вещества в сравнении с классическими редкометальными гранитами

региона. Учитывая одновозрастность редкометальных массивов региона, различие в их

геохимической специализации не противоречит отнесению всех массивов Li-F гранитов

Восточного Забайкалья к единому магматическому комплексу – кукульбейскому. Вариации

состава пород этого комплекса могут быть обусловлены в том числе изменчивостью доли

участия мантийного флюида в гранитных расплавах.

В соответствии с концепцией редкометального гранитообразования при участии CO2-

H2O-F-содержащих флюидов [Cuney, Barbey, 2014; Антипин и др., 2019] можно предполагать,

что родоначальная для Тургинского массива магма возникла в результате активного

взаимодействия мантийного диапира, послужившего источником тепловой энергии и

базальтоидного вещества, с нижнекоровым субстратом. При этом пространственный фактор,

как показано в работе [Антипин и др., 2019], обуславливает изменение геохимической

специализации и обогащение высокозарядными элементами в результате более интенсивного

влияния мантийного флюида в центральной части магматического ареала.

Однако помимо глобальных факторов следует принять во внимание и локальные

геологические особенности формирования Тургинского интрузива, в том числе

пространственную приуроченность к шовной зоне границ Агинского и Аргунского террейнов,

тесную ассоциацию с монцонитоидами, наличие в обрамлении массива вмещающих

карбонатных пород, возможное плавление палеозойского Верхнеундинского батолита,

постмагматическую флюидную проработку пород.

Одним из прикладных результатов проведенных исследований является демонстрация

принципиальной возможности и усовершенствование методики датирования методом CA-ID-

TIMS с использованием высокоуранового циркона со значительной степенью радиационных

повреждений.
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