Отзыв

На автореферат диссертации Ивановой Анны Александровны

"Амазонитовые Li-F граниты агпаитовой REE-Zr-Nb-U-Th специализации как особый подтип редкометальных плюмазитовых гранитов: геохимия, минералогия, геохронология Тургинского массива в Восточном Забайкалье", представленной на соискание ученой степени кандидата геолого-минералогических наук по специальности 25.00.09 - Геохимия, геохимические методы поисков полезных ископаемых

Представленная работа посвящена комплексному геохимическому, геохронологическому и минералогическому исследованию Li-F гранитов Монголо-Охотского орогенного пояса на примере Тургинского массива, являющегося одним из представительных массивов кукульбейского гранитоидного комплекса Восточного Забайкалья. Начиная с момента открытия в пределах Центрально-Азиатского орогенного пояса Li-F гранитов и их эффузивных аналогов - онгонитов (Коваленко и др., 1971), вопросы петрогенезиса этих образований находятся в центре оживленной дискуссии петрологов, геохимиков, геохронологов (Коваленко и др., 1971, Трошин, 1978, Трошин и др., 1983 Коваленко и др., 1996, 1998, 2003, 2004, Костицын и др., 2004, Сырицо и др., 2012, 2021, Антипин, 2019 и многие другие). Высокая микроэлементная обогащенность гранитоидов этого типа, а также их разнообразная металлогеническая нагрузка до сих пор не объединены в полной мере универсальной петрогенетической концепцией. Работа А.А. Ивановой вносит несомненный вклад в решение этого вопроса, что определяет **актуальность** рецензируемого исследования.

Целью диссертационной работы, определенной А.А. Ивановой, является выявление условий и причин различного характера концентрирования редких элементов в массивах Li-F гранитов на основе минералого-геохимических и геохронологических исследований редкометальных гранитов Тургинского массива и их сопоставления с гранитами рудоносных массивов региона. Для достижения поставленной цели решались восемь **задач**, охватывающих вопросы геохимии, минералогии породобразующих, аксессуарных и рудных минералов, термобарогеохимии, изотопной геохимии и геохронологии. Главные **выводы** диссертационной работы сформулированы в виде **четырёх защищаемых положений**, свидетельствующих о том, что задачи и цель исследования, определенная диссертантом, достигнута в достаточно полной мере. Результаты исследований отражены в **25 публикациях**, включая **4 статьи** в рецензируемых изданиях, включенных в список ВАК.

Отметим некоторые важнейшие результаты диссертационной работы А.А. Ивановой, которые представляют несомненный научный интерес для широкого круга геологов.

Применение автором широчайшего набора современных аналитических методов и грамотная интерпретация полученных результатов позволили обосновать более глубокий характер источника вещества гранитоидов Тургинского массива в сравнении с классическими редкометальными гранитами региона.

Обосновано выделение гранитов Тургинского массива в качестве особого подтипа Li-F амазонитсодержащих гранитов плюмазитового состава с агпаитовым типом аксессуарной и рудной минерализации.

Автором использована усовершенствованная с ее участием методика U-Pb (CA-ID-TIMS) датирования высокоурановых цирконов со значительной степенью радиационных повреждений. Успешное развитие этого подхода поможет существенно расширить область применения U-Pb метода датирования гранитоидов по циркону.

Несмотря на отмеченные достоинства диссертационная работа А.А. Ивановой не лишена некоторых недостатков. Так, на стр.7 автореферата можно встретить утверждение: " преемственность между протолитионитовыми и амазонитовыми гранитами как последовательными дифференциатами кукульбейского расплава несомненна" Возникает естественный вопрос, а что такое "кукульбейский" расплав? В автореферате ответа на этот вопрос не содержится. Очевидно, что это сложившийся рабочий сленг, но лучше его избегать.

Изотопно-геохимическая часть модельных построений автора включает использование данных по изотопному составу Sr в гранитоидах Тургинского массива. Достаточно точное для генетических

построений определение первичного отношения $87\text{Sr}/86\text{Sr}$ представляет непростую задачу для гранитоидных систем с высоким отношением Rb/Sr . Использование акцессорной Ca фазы, например, флюорита было бы очень полезно для высокоточного определения первичного отношения $87\text{Sr}/86\text{Sr}$ в породах. Эта ремарка является скорее пожеланием на будущее, чем критическим замечанием к проведенным исследованиям.

В целом диссертационная работа А.А. Ивановой представляется законченным исследованием, которое выполнено на высоком современном уровне.

Автореферат А.А. Ивановой "Амазонитовые Li-F граниты агпаитовой REE-ZR-Nb-U-Th специализации как особый подтип редкометалльных плюмазитовых гранитов: геохимия, минералогия, геохронология Тургинского массива в Восточном Забайкалье" соответствует необходимым требованиям, предъявляемым п. 9 "Положения о присуждении ученых степеней", утвержденного Правительством РФ №842 от 24.09.2013г к диссертациям на соискание ученой степени кандидата геолого-минералогических наук по специальности 25.00.09 - Геохимия, геохимические методы поисков полезных ископаемых, а ее автор – Анна Александровна Иванова, заслуживает присуждения ей искомой степени кандидата геолого-минералогических наук.

Дриль Сергей Игоревич, кандидат геолого-минералогических наук, зав. лабораторией геохимии изотопов ФГБУН Института геохимии им. А.П. Виноградова СО РАН. Почтовый адрес: 664033, г Иркутск, ул. Фаворского 1А, ИГХ СО РАН

Телефон: +79149133272; электронный адрес: sdril@igc.irk.ru

Я, Дриль Сергей Игоревич, согласен на включение моих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую обработку.

25 мая 2022г

С.И. Дриль

Подпись С.И. Дриля заверяю

С.И. Дриль *Огарева С.И.*

25.05.2022г

ОК